



## AÑO 2018 – ACUERDO DE CONCEJO

**SESION** : ORDINARIO N° 010  
**FECHA** : 04-04.2018  
**HORA** : 09:30.-  
**LUGAR** : Salón Municipal.  
**PRESIDE** : RAFAEL VERA CASTILLO.

### **ASISTENCIA CONCEJALES:**

**SR. YERMAN ROJAS CASTILLO**  
**SRA. MARTA CASTILLO CASTRO**  
**SRA. MIRIAM ROJAS CABELLOS**  
**SRA. NELLY LAZO VALENCIA**  
**SR. CRISTIÁN PINTO TORRES**  
**SR. FRANCISCO AGUIRRE**

**ACUERDO N°48 /2018/ SECRETARIA.-** Se aprueba el acta anterior mediante votación unánime, el compendio acta anterior correspondiente a la sesión ordinaria N° 009, de fecha 28-03-2018 con los siguientes acuerdos: 43-44-45-46-47.

**ACUERDO N°49/2018/JURIDICO.-** El Concejo aprueba por unanimidad otorgar la renovación del Comodato de la Sede Social de Calingasta por una vigencia de 10 años.

**ACUERDO N°50/2018SECPLAN.-** El Concejo aprueba por mayoría de votos ,y el rechazo del Concejal Cristian Pinto Torres, La Licitación Pública a través del Mercado Publico que permite ejecutar los gastos asociados al Proyecto denominado Servicios de Arriendo de Impresoras , Suministros de Insumos, y Servicios Accesorios los cuales ascienden a \$154.224.000.

**ACUERDO N°51/2018/DIDECO-** El Concejo aprueba por unanimidad Licitación y Ejecución Obra comprometida Quiero Mi Barrio, Proyecto Mejoramiento Plaza Central de la Población Aguas de Elqui y Proyecto Creación de Espacios Deportivos de la Población Río Turbio de la Comuna de Vicuña por un monto de \$46.797.422.



**AÑO 2018 – ACUERDO DE CONCEJO**

**SESION : ORDINARIO N° 011**  
**FECHA : 11-04.2018**  
**HORA : 09:30.-**  
**LUGAR : Salón Municipal.**  
**PRESIDE : RAFAEL VERA CASTILLO.**

**ASISTENCIA CONCEJALES:**

**SRA. MARTA CASTILLO CASTRO**  
**SRA. NELLY LAZO VALENCIA**  
**SR. CRISTIÁN PINTO TORRES**  
**SR. FRANCISCO AGUIRRE**

**ACUERDO N°52 /2018/ SECRETARIA.-** Se aprueba el acta anterior por mayoría de votos con la ausencia de los Concejales Yerman Rojas Castillo y Miriam Rojas Cabello el compendio acta anterior correspondiente a la sesión ordinaria N° 010, de fecha 04-04-2018 con los siguientes acuerdos: 48-49-50-51.

**ACUERDO N°53/2018/JURIDICO.-** El Concejo aprueba mediante Contratos a Base de Honorarios a Suma Alzada para el año 2018, para el Depto. De Salud Municipal, Asesoría Jurídica 1 Profesional Abogado, Departamento de Salud Municipal Programa Óptica Municipal 1 Profesional Tecnólogo Medico Oftalmológico, Departamento de Administración y Finanzas Unidad de Adquisiciones 1 Técnico, Contador General.

**MARTA CASTILLO:** Aprueba  
**FRANCISCO AGUIRRE:** Aprueba  
**NELLY LAZO:** Aprueba  
**CRISTIAN PINTO:** Rechaza  
**RAFAEL VERA:** Aprueba

Considerando que los Concejales Yerman Rojas Castillo y Miriam Rojas Cabello no se encuentran presentes.

**ACUERDO N°54/2018 SECPLAN.-** El Concejo aprueba por mayoría de votos con la ausencia de los Concejales Yerman Rojas Castillo y Miriam Rojas Cabello, la modificación presupuestaria N° 5, presentada por la Señora Marcela Villegas.

**ACUERDO N°55/2018/SALUD-** El Concejo aprueba por mayoría de votos con la ausencia de los Concejales Yerman Rojas Castillo y Miriam Rojas Cabello, Modificación Presupuestaria N° 2 del Departamento de Salud.

**ACUERDO N° 56/2018/SECRETARIA.-** El Concejo aprueba por mayoría de votos con la ausencia de los Concejales Yerman Rojas Castillo y Miriam Rojas Cabello, la participación de todos los miembros, en Encuentro Nacional de Concejales, de la Asociación Chilena de Municipalidades, denominado “Descentralización, ciudadanía activa y poder local”, que se desarrollara en la ciudad de Osorno, desde los días 29 de Mayo al 01 de Junio del presente año.



**AÑO 2018 – ACUERDO DE CONCEJO**

**SESION : ORDINARIO N° 012**  
**FECHA : 18-04.2018**  
**HORA : 09:30.-**  
**LUGAR : Salón Municipal.**  
**PRESIDE : RAFAEL VERA CASTILLO.**

**ASISTENCIA CONCEJALES:**

**SRA. MARTA CASTILLO CASTRO**  
**SRA. NELLY LAZO VALENCIA**  
**SR. YERMAN ROJAS CASTILLO**  
**SRA. MIRIAM ROJAS CABELLO**  
**SR FRANCISCO AGUIRRE**  
**SR CRISTIAN PINTO TORRES**

**ACUERDO N°57 /2018/ SECRETARIA.-** El Concejo aprueba por unanimidad el compendio correspondiente a la sesión ordinaria N° 011 de fecha 11-04-2018, con los acuerdos N° 53-54-55-56.

**ACUERDO N°58/2018/SECPLAN.-** El Concejo aprueba por unanimidad cambio de nombre de “Reposición Salas Especializadas, Casa del Deportista,” por “Mejoramiento Salas Especializadas Casa del Deportista”, Comuna de Vicuña Proyecto de \$304.000.000 aproximadamente.

**ACUERDO N°59/2018/SECRETARIA.-** El Concejo aprueba por unanimidad la representación del Municipio a los concejales Nelly Lazo Valencia y Francisco Aguirre Cortes a participar en “Seminario Regional de Municipios Digitales y Smart City” , organizado por la Asociación de Municipalidades de la Región Coquimbo a realizarse el día martes 24 de Abril en dependencias del Casino Enjoy de Coquimbo.



## AÑO 2018 – ACUERDO DE CONCEJO

**SESION : EXTRAORDINARIA N° 013**  
**FECHA : 26-04.2018**  
**HORA : 18:00.-**  
**LUGAR : Salón Municipal.**  
**PRESIDE : RAFAEL VERA CASTILLO.**

### **ASISTENCIA CONCEJALES:**

**SRA. MARTA CASTILLO CASTRO**  
**SRA. NELLY LAZO VALENCIA**  
**SR. YERMAN ROJAS CASTILLO**  
**SRA. MIRIAM ROJAS CABELLO**

Se dio cumplimiento a la obligación del Artículo 67 de la Ley N°18.695 Orgánica Constitucional de Municipalidades de la siguiente forma:

Acta de entrega Cuenta Publica, con fecha 26 de Abril de 2018.

- Concejala Nelly Lazo Valencia en calle San Martin N°275, Vicuña a las 10:30 horas.
- Concejal Cristian Pinto Torres en San Martin N°275, Vicuña, a las 13:00 horas.
- Concejala Miriam Rojas Cabello en San Martin N°275, Vicuña a las 14:00 horas.
- Concejal Yerman Rojas Castillo en pasaje Las Ñipas N°593 (esquina calle Independencia), Vicuña a las 16:10 horas.
- Concejala Marta Castillo Castro en San Martin N°275, Vicuña a las 18:00 horas
- Concejal Francisco Aguirre Cortes en San Martin N° 275, Vicuña a las 19:10 horas.

**ACUERDO N°60/2018/SECRETARIA.-** El Concejo aprueba por mayoría de votos de los presentes, el compendio acta anterior correspondiente a la Sesión Ordinaria N°12 de fecha 18-04-2018, con los acuerdos N°57-58-59.

**ACUERDO N°61/2018/DAEM.-** El Concejo aprueba por mayoría de votos de los presentes la Modificación Presupuestaria N°2.

MODIFICACION PRESUPUESTARIA

N° 2

**MODIFICACION PRESUPUESTARIA MAYOR INGRESO  
PRESUPUESTO AÑO 2018  
PARA APROBACION DEL CONCEJO MUNICIPAL**

<b>PRESUPUESTO DE INGRESOS - AUMENTA</b>							<b>M\$</b>
<b>SUBT.</b>	<b>ITEM</b>	<b>ASIG.</b>	<b>SUBASIG</b>	<b>SUBSUBASIG.</b>	<b>Denominacion</b>	<b>Valor</b>	<b>53.924</b>

115	13	03	099		De Otras Entidades Publicas	53.924	
-----	----	----	-----	--	-----------------------------	--------	--

**PRESUPUESTO DE GASTOS - AUMENTA**

<b>SUBT.</b>	<b>ITEM</b>	<b>ASIG.</b>	<b>SUBASIG</b>	<b>SUBSUBASIG.</b>	<b>Denominacion</b>	<b>Valor</b>	<b>53.924</b>
--------------	-------------	--------------	----------------	--------------------	---------------------	--------------	---------------

215	31	02	004	003	Mejoramiento de Integral Escuela Federico Barnes Paine	32.898	
215	31	02	004	002	Mejoramiento de Infraestructura Escolar Publica Esc.Amelia Barahona	21.026	

**PRESUPUESTO DE GASTOS - DISMINUYE**

<b>SUBT.</b>	<b>ITEM</b>	<b>ASIG.</b>	<b>SUBASIG</b>	<b>SUBSUBASIG.</b>	<b>Denominacion</b>	<b>Valor</b>	
--------------	-------------	--------------	----------------	--------------------	---------------------	--------------	--

**RESUMEN:**

<b>PRESUPUESTO DE INGRESOS - AUMENTA</b>	<b>53.924</b>	
<b>PRESUPUESTO DE GASTOS - DISMINUYE</b>		
<b>PRESUPUESTO DE INGRESOS - DISMINUYE</b>		
<b>PRESUPUESTO DE GASTOS - AUMENTA</b>		<b>53.924</b>
<b>Totales</b>	<b>53.924</b>	<b>53.924</b>